T W E E D E S T U K .

Deventer,
J. DE LANGE.
1845.

LECTIO PUBLICA

TIBERII HEMSTERHUSII

DE ORIGINIBUS LINGUÆ GRÆCÆ.

In genere de linguis quædam dicemus. — Primo animadverti debet omnes linguas singulari quadam ratione inter se consentire et conspirare, omnium plane linguarum idem esse fundamentum et principium. Res ea, si paululum in his philosophari licet, per se satis clara. Quis enim linguarum usus? Quid aliud sunt, quam cogitationum nostrarum interpretes, quarum ope, quod ipsi mente concepimus, verbis elatum, propagamus ad aliorum cognitionem? In omnibus hominibus cogitationes agitationesque omnes mentis eodem nituntur fundamento, et eosdem habent exitus. Si agitur de notis inveniendis signisque, quibus eæ significationes depingantur et exprimantur, ea perinde inter se conspirare debent, ac ipsæ cogitationes. Jam vero quibus de rebus cogitant, aut cogitare possunt homines? De illis, quæ per sensus appulsæ mentem feriunt et afficiunt; hæ notis signisque sunt explicandæ. Ergo sequitur ex his principiis in omnibus linguis debere fundamentum esse perquam simile. Quæ enim lingua nominibus, verbis, particulis potest carere? Hæc in omnibus linguis reperiri debent.

Nomen quippe res ipsas significat, actiones hominum verbum: particulæ pertinent ad cogitationes connectendas et convincendas.

Jam vero ex usu harum, quæ reperiuntur in linguis, partium præcipue spectanda est analogia quædam et congruentia summa; illa quidem non uni vel alteri linguae propria, sed per omnes linguas dispersa. Cur autem dispergi debuerit, ratio ex ipsa rei natura est repetenda. Infixum est scilicet omnibus hominibus a summo rerum auctore Deo principium aliquod tanquam forma analogica, ad quam expediantur et explorentur non tantum actiones humanæ omnes, sed et quidquid ore profertur, quidquid manibus, quidquid corpore menteque agitur. Hoc principium analogiae internum omnibus est infixum; sine eo principio nil quod gratiam habeat agimus, nil dicimus. Nulla igitur lingua est, quin lege quadam certissima regatur, non tantum ut per conjugationes et declinationes decurrat, et derivationibus sit instructa, sed etiam ut tota orationis structura ita sit comparata, ut optime respondeat cogitationibus nostris interpretandis et cum aliis communicandis. Itaque ex hoc principio mirifica quædam deprehenditur omnibus in linguis analogia.

Verumtamen res ipsa docet; quamquam hoc communis fundamento linguae omnes fundantur, si spectamus earum usum et loquendi formulas in singulis reperiundas, eas quoque multum inter se dissidere. Cujus rei facile expediri potest ratio. Omnes omnino lingue, si earum originem spectamus et principia, simplicissimæ fuere, atque ita fere, ut figuræ orationis es-

sent nullæ, et quasi ipsa vocabula nomina essent propria. Sed usu procedente et illa analogia lege vim suam exserente, ornatiores cultioresque sunt factæ; ab ipsa prima simplicitate significandi et denotandi recessum est aliquantulum, et figuræ orationis coeperunt usurpari. In istas figuræ incidi non potest, nisi prius simplissimum fundamentum fuerit jactum; hinc ex ingenio hominum, qui linguas colunt, proficiuntur figuræ orationes. Quin ipsa nostra natura ita est comparata, ut linguam usurpans sponte defluat ad orationes figuratas. Quæ figuræ, quales esse debuerint, facile intelligitur.

Primæ et propterea omnibus linguis communes desumptæ sunt ab ipsa rerum natura; quare facile perspicietis in nulla lingua esse figuræ, quæ sunt a rerum natura petitæ, quin in omnibus æque valeant. Sed discessum est diversas ob causas, et singularum linguarum postea mutata sunt loquendi rationes ab aliis separatae et se-junctæ. Cum varie hujus rei cause sunt, nos duas narrabimus.

Primo gentes inter se diverse, aliae in alias oras proficiscebantur; non eadem ubique rerum natura, spectaculum hujus orbis terrarum est diversum, et maria et terræ et sylvæ se offerunt. Ex ea habitandi varietate exstitit causa figuræ orationis variandi, atque ita ut complures gentes ab ipsa natura petierint quod apud alias non reperiebatur. Sic qui mari proximi vivant duras et graves orationis figures sunt a conspectu pelagi et a maritimis ducturi. Comparati cum istis habitantibus ad mare mediterraneos, qui montibus

et sylvis sunt proximi, et nunquam mare aspexe-
runt; apud eos de rebus illis, quas oculis inspi-
ciunt, figuræ orationis nascuntur. Hinc non mi-
rum est in eorum hominum lingua non reperiri
tot figuræ et metaphoræ a mari sumtas, sed po-
tius a montibus, sylvis, a rebus, quæ reperiuntur
in mediterraneis regionibns, desumptæ conspicuntur.

Alia loquendi formularum mutandarum causa et ea
quidem majoris momenti est, quæ inter ipsos et
solos homines concluditur, et ab eorum vita civili
pendet. Cum enim gentes humanæ civitates societa-
tesque conderent, ut ita limitibus quasi novis in-
ter se separarentur, quæcumque gens, quæcumque
civitas suos mores, leges, instituta, consuetudines
alias alia habuit. Jam vero planissimum est usu-
que probatissimum nihil esse fertilius ad generan-
das in linguis diversissimas figuræ orationis.
Principiae huc adscribendæ sunt leges et judicia:
usu enim constat, nullam rem esse, quæ fons sit
plurium loquendi formularum, quam forum et ju-
dicia, præsertim in illis populis, qui latius habeant
imperium. Nam quo latius est imperium eo re-
rum forensium major est necessitas et amplitudo;
que major hæc, eo fons est amplior ad gignen-
das loquendi formulas. Hoc imprimis ex lingua
Latina et Græca constat. Nam si consideras La-
tinorum scripta facile patet infinitas esse loquendi
formulas ex foro Romano usque iudiciorum
desumptas. Pariter res se habet apud Græcos,
qui et legum et juris erant studiosissimi. Plura
hic concurrunt, quæ omnibus in linguis varieta-
tem figuræ linguae efficiunt; pene populum bello
nobilissimum, quam plurimæ hujus formulae potissi-

mum repetentur ab armis, a re bellica; apud populos contra mercatura celebres non ducentur loquendi figuræ a bello, sed ab illis negotiis, quæ quotidie tractant.

Si conjungis hæc principia naturalia, intelliges, ea omnia, quæ natura affert hominibus, cunctis esse originem communem figuræ orationis. In hoc igitur principio omnes inter se linguae conveniunt, nec facile reperies in ulla lingua figuram a rerum natura sumtam, quæ non in aliis reperiatur. Si vero habitatio- nis diversitas obtulerit diversæ naturæ spectacula, apparet ratio formandi varias formulas. Tunc si accesserit varietas, quæ pendet ab hominibus ipsis, eorumque civilibus institutis et moribus, major erit diversitas ex foro, unde proveniunt formulæ inter se diversæ. Hæc principia et origines omnibus in linguis sunt communia.

Insuper in singulis linguis multa reperiuntur, quæ non ab universitate hominum, sed a singulis hominibus dependent. Venustas enim formas ex- cogitandi ratio pendet ab ipso hominum ingenio. Ut plurimæ sunt naturales, sic itidem et plures a reconditiore quodam fonte et principio existunt. Omnes enim homines, etsi eandem habeant cogitandi facultatem, viam tamen cogitandi diversam instituunt. Alius enim humilius cogitabit, alias sublimius, uterque pro ingenio suo stylum efficiet. Jam facile est intelligere, quo quis humilio- re sit cogitandi facultate, eo magis scribendi for- man accessuram ad sermonem plebis nullis figu- ris ornatum; contra si quis exagitatus cogitat

et profundius res cognoscit is stylo acuto ingenii sui vim ostendit. Hinc sponte erit differentia in linguis, et styli diversitas. Ita corpus linguæ nudum aliud est ac stylus cuiusque scriptoris. Quicunque scriptor in quacumque lingua illam lingua, quam didicit, usurpat, inque ea cogitationes suas explanat. Hæc ratio corpus ipsum linguæ facit et in omnibus linguis est consentiens. Contra ratio scribendi ab ingenio cuiusque hominis profecta, et respondens viribus cogitandi quas habet, facit formam scribendi diversam, unde oritur quædam ratio scribendi in scriptoribus, alia ab alia discedens. Sumamus Latinos scriptores nobis familiarissimos; eadem utuntur lingua omnes, sed compara mihi Ciceronem, Sallustium, Livium! oratio est plane diversa, non quod ad verba et voces attinet; illæ enim sunt Latinæ, pertinent ad linguam Latinam; sed prout cuiusque ingenium est, sese in stylo depingit. Idem in scriptoribus Græcis. Compares Demosthenem, Lyssiam, Thucydidem aliosque; utuntur omnes lingua Græca, sed propter ingenium diversum, propter cogitationes multum discrepantes in scriptis exortur styli varietas.

Jam vocare solemus linguarum genium quendam, qui in eo est situs, ut exprimat nobis vim ornatumque, cuius qualibet lingua est capax. Hic genius linguæ, hæc ratio ornata et elegans non procedit ab ipsa lingua ejusque vocibus, sed ab exercitatione magnorum hominum, qui lingua sunt usi. Hinc linguæ plurimum inter se differunt, ut aliae sint cultiores, ornatores, aptiores ad cogitationes explicandas; aliae defectiores et

magis steriles, quibus diversæ cogitationes non ita dilucide possunt explicari. Hoc debetur scriptoribus præstantissimis, qui linguam subigendo efficiunt ut fiat tanto aptior ad cogitationes exprimendas.

Præterea animadvertisendum, omnes omnino linguas in principio rudes et inelaboratas tempore et usu molliri, amplificari, ditari. Cum enim primum signa cogitationis ad res externas significandas in vita adhibita fuere, admodum incondita et simplicia fuerunt. Tempore opus est ut totum corpus linguae constituatur, quo facto elegantia oritur et cultus quæri solet. Tunc demum lingua in ditionem campum immittitur.

Jam vero cum ea ratione comparatae sint linguae, ut penetremus in earum cognitionem veram; consideranda sunt primo *vocabula linguae*; deinde *phrases* et *locutiones compositæ*. In vocabulis singulis spectantur origines et fontes, unde deducantur. Nos monere debemus, cum promittamus inquirere origines Linguis Græcas, nos non loqui de primis illis principiis et vocibus, quæ primis rebus sunt impositæ. Harum vocum prima ratio in nulla lingua constat. Quæ enim fuerit causa, ut sensus ore prolatus adhibitus fuerit ad hanc vel illam rem designandam, et quæ similitudo inter quoramdam vocabulorum et literarum sonum extiterit et inter res ipsas, ea res nimis a cognitione nostra est remota quam ut erit possit, ejusque rei ratio a nobis non petitur, nec peti potest. In originalibus igitur linguarum inquisiendis hec pars tanquam obsecra et intens est prætermittenda; sed in iis significatiōnibus, quæ ab hoc

primo principio oriuntur, ratio certa constat, unde in illis eruendis opera utilissima ponitur.

His præmissis proprius accedendum ad linguam Græcam, quæ in communi compage omnium linguarum meretur studio non vulgari cognosci, idque ob summam utilitatem, quam hujus linguae cognitio habet in omnibus disciplinis et scientiis, et propter insitas dotes, quibus insignita aliis plerisque linguis palmam præripit. Græcæ linguae in omnibus fere scientiis et artibus usum maximum esse ex ipsis nominibus omnium artium et disciplinarum, quibus utimur, constat. Nam cum à Græcis disciplinarum primordia oriuntur, vocabula Græca in illis per omnes linguis dispersa manse-
runt; unde is qui in cognoscendis scientiis operam ponit, linguam Græcam cognoscere debet. Nos constituimus dotes illas linguae Græcae insitas ad auxilium vocare, non ex ratione ut omnes per-
ceperemus, sed unum alteramve clara in luce ponamus. Vindicamus ergo linguae Græcae ubertatem summam; deinde ejus elegantiam, cum qua nulla alia lingua potest comparari, considerabimus.

Est autem revera in lingua Græca *ubertas* quædam foecunda et perquam egregia, et simul facilis omnes cogitandi formas, quas mens humana potest concipere, exprimendi et expingendi. Ope-
ra pretium est indagare, quas ab causas, quibusque modis tanta lingua Græcæ *ubertas* sit, ut aliis hac parte videatur preferenda.

Primo ex oria ex peregrinandi studio, quod Græcis ab ipso initio Rerum publicarum constitutum fuit familiarissimum. Peregrinandi stadium inter Græcos præcipue constituit apud ipsos sapien-

tiæ antistites, et veteres philosophos. In vetustissimis historiis philosophorum videmus eos in Aegyptum, Persidem, Chaldæam vel alias regiones sapientiæ studio esse peregrinatos. Jam vero non potest fieri, quin quo quis in plures regiones abierit, eo majorem rerum copiam contemplatus redux in patriam operam det, ut res a se visas suis popularibus exponat. Hoc præstari nequit sine novis vocabulis fictis. Hinc vocabula commoda excogitant illis rebus novis; quas videbunt, significandis. Cum igitur philosophi tanto-pere inter Græcos sint peregrinati, patet debuisse fieri, ut linguam nova ubertate mactarent. — Præter horum philosophorum peregrinationes Græca gens erat curiosa; et plurimi Græci hinc peregrinabantur in alias terras, idque vocare solebant iter facere ἵστημαι εὐεξα. Nam ἵστημαι vocabant inspectionem rerum peregrinarum, adeoque ἵστημαι dicebantur, qui peregre profecti res alienas cupidissime inspiciebant: quin imo qui historiæ scribendæ animum applicabant, solebant peregrinari, sicut Herodotus, ante quam Novem Musas literis consignaret, itineribus plurimis totum fere Græcis cognitum terrarum orbem peragravit, Aegyptum, Syriam, insulas; ut ipse testatur in suis historiis. Multum præterea confert ad ditandam linguam mercatura diligenter exercitata. Est enim et hæc veluti quædam peregrinatio et postulat mercatores peregrinantes; qui dum diversas res inferunt, ve-cibus quoque et novis loquendi formulis lingua dicitur. Neque mirum, tantum apud Græcos fuisse mercaturæ stadium; nam pleraque Græciæ pars mari finitima commoditatem summam præbebat

mercaturam exercendi. Ergo rerum novarum cupidissimi et simul maris accolæ non inhibebant, quin ingenio satisfacerent.

Adde jam in Græcia illud diligentissimum studium omnes artes et scientias excolendi. Dicifere potest, nullam artem esse vel scientiam, cuius principium a Græcis, vel non ortum, vel non excultum sit, ita ut posteris tradiderint facilitatem majorem eas excolendi. In hoc studio calendarum scientiarum philosophi principem locum obtinebant, quippe qui versabantur tum in rebus à vita communi paululum remotioribus, tum in naturalibus experimentis et utilitatibus inveniendis. Hæc cuncta sunt signanda suis vocibus phrasibusque. Ergo qui operam diligentissime his doctrinis navabant, debebant simul etiam eam lingua excolere et ditare. Hoc pendet ab ingeniiis ipsorum Græcorum.

Est tamen in ipso gremio linguae Græcae principium aliquod, quod summam ubertatem huic linguae præbet. Nulla lingua ea dote pollet ita ut Græca, qua voces duæ pluresve in unam componuntur et conglutinantur. Scit, qui paululum lingua Græcam attigit, illam mirificam facilitatem lingue Græcae in nectendis jungendisque pluribus vocibus. Id quantam utilitatem et decus afferat linguae, ita perpendite. Singulæ voces aliquam imaginem cogitandi, quam ideam vocamus, referunt; si conjunguntur duæ diversæ in unum voces, duplicem cogitandi formam, duas ideas in una voce composita componunt. Si tres pluresve eodem modo concipis conjunctas, totidem imagines cogitandi diversæ in unam vocem congluti-

nantur. Jam vero omnes sciunt quantum virium uni voci compositæ tribuatur. Quo autem lingua in breviores ambitus potest concludere imagines rerum cogitatarum diversissimarum, eo quoque erit fortior, vehementior et majorem habebit accusationem cogitata exprimendi et penicillo artificioso depingendi.

Nunc de *elegantia* linguæ Græcæ videndum. Hujus elegantiae prima ratio est petenda a politissimo Græcorum ingenio, nam quo quis populus moribus est magis ad elegantiam compositis, eo lingua est elegantior. Græci politissimorum morum laude floruerunt. Neque mirum; nam descripsi eos ut gentem curiosam rerumque novarum cupidissimam. Gens, quæ tali ingenio est prædita, et conspirat velut in hunc finem, mores necessario exornat. Ex moribus ornatis similis et par linguae usus sponte sequitur. Hæc Græcorum elegancia omnibus Græcis, sed diverso gradu, pene communis est; Atticis autem fuit propria, unde et Attica dialectus omnium elegantissima et politissima. Cujus rei ratio hæc est, quod eorum respublica immixta omnium Græcorum gestis fuit. Nihil sine Athueiensibus in Græcia agebatur; illi principes totius Græciæ diu fuere, et in rebus magni momenti adiri solebant ut interpretes Græcorum quasi publici. Hinc Attica dialectus, quod ad ornatum, reliquis est prælata omnibus. Nam populus ipse honoribus expositus, eam elegantiam, quam moribus servavit, linguae impressit. Ex eorum igitur moribus fluxit elegancia sermonis Attici. Adde comoediarum et tragœdiarum publica spectacula fuisse in dialecto

Attica, magnum elegantiae momentum. Certissimum est comoedias et tragedias tam sollicite fuisse scriptas, ut placere possent populo erudito Atheniensium, ut nihil magis contulerit ad expoliendam dialectum Atticam; neque immerito Ciceron eruditas Atheniensibus aures tribuit, quod nihil insulsum possent admittere. Hinc, ut his placerent comoediæ, elimatus stylus debebat esse et castigatissimus. Si quid a castigatione aberratum esset, publice explodebatur.

Alter fons, unde elegantiae Graecae linguae ratio est repetenda, est ingens cultissimorum scriptorum numerus. Nemo nescit quanta hactenus etiam supersit Graecorum scriptorum copia, sed si cum hac comparatur copia perditorum est immensus numerus. Quo plures autem linguam scribendo tractant et subigunt, eo paratior fit ad omne genus elegantiarum capiendum.

Nulla plane Graecorum est dialectus, quin latissimos habuerit scriptores. Nam fuere in Ionia, in Doria, in Aeolia scriptores praestantissimi. Omnes philosophi Pythagorici, etsi aliis ex Graeciae regionibus oriundi, Dorice scripserunt, illam masculam Doricae dialecti pronunciationem rebus gravibus et philosophiae studio censemtes dignam. Doleadum tam paucas superesse eorum scriptorum reliquias; nihil gravius, nihil majori cum majestate scribi potuit de gravissimis rebus, de virtute et morum institutis.

Tertius fons, qui elegantiam Graecae linguae peperit, est critica. Criticus proprietatem alique facultatem habet acute recteque judicandi. Πόμη τικός dicitur, qui carmina faciendi facultate prae-

ditus est, et δικαζομένος, qui facultatem habet iudicia exercendi; ita et κριτικός dicitur. Haec vox adacta est a Graecis ad eos significandos, qui versabantur in iudicio ferendo de scriptis, scriptoribus, stylo, scribendi formis, et quae plura huc pertinent. Qui vocabantur apud veteres critici non erant de plebe homines, sed ex philosophorum partibus, adeo ut criticam artem invenisse et publice excoluisse dicatur Democritus. De Aristotele certum est ei titulum critici esse datum. Hi critici recensebant poetas omnisque generis scriptores; et si quid in iis esset insubide, inculte, ineleganter dictum, id notabant, styloque censorio confodiebant. Si quid contra polite, ornate, eleganter esset in literis relatum, id laudabant et in exemplum proponebant. Hoc modo dialectica et critica fuit inventa, cum magnorum scriptorum vitia notarentur, et virtutes laudarentur. Jam vero id quod in lingua Graeca contigit, etiam in Europaeis linguis contigit: nam de Gallica, Germanica, Italica, Anglica extitere critici, qui ad magnam eas perfectionem adduxerunt.

Hujus elegantiae in lingua Graeca fons quartus et perpetuus est *Libertas Graecorum*. Dices, quid libertas cum stylo commune habet? Imo vero plurimum. Primo quidem quam libertatem intelligam, dicendum. Libertatem voco eam quae cuilibet homini a Deo tanquam privilegium et pontificium naturae humanae est tributum, per quod libere agit et sibi suae libertatis conscius est. Hæc conscientia naturalis libertatis insignes notas omnium hominum, qui eam exercent et cognoscunt, actionibus, scriptis, inurit. In quibus vero haec liber-

tatis conscientia est exticta, eorum animus est humilis, abjectus, adulatorius. Qui vero eam conscientiam animo vere senserit erectam habebit mentem, neque se ad vana et abjecta demittere potest. Quo magis singuli homines coierunt in civitates hujus libertatis consci, eo magis eam exercent; quod quisque sibi privum possidet in societatis universæ utilitatem vindicabit. Hoc pacto Græci, cum ejus libertatis naturalis sensum intime gererent, eandem in rebus civilibus sunt tutati.

In omni autem scribendi genere non solum ingenium, sed et animus dominatur. Ut ingenium ad expoliendam elegantiam multum facit, sic animus libertatis suae conscius nobilis animi et liberi styli notas inurit. Qui tali animo scribit necessario naturam sectatur. In stylo quod sumnum est, est naturale; quidquid autem longe quæsitum, affectatum et phaleris instructum est a pulchritudine naturali recedit et ad humilitatem vergit. Itaque si quis populus conservaverit libertatis sensum et publicam civilemque libertatem, fieri non potest quin stylo assuescat naturali, non affectato, non phalerato. Sin populus amissa libertate prociderit in servitatem, stylus mutatur. Jam stylus non consequitur naturali nitorem, sed inanes phaleras adulatoriosque cincinnos.

Ut exemplo rem demonstremus. Compara scriptores Romanos, qui florente Republicæ libertate aut paulo post vixerunt, cum iis, qui sub dominis Cæsaribus floruerunt. Qui sub libera republica vixerint naturali quadam stylis pulchritudine, ni-

tent. Quid Cæsare, summo illo imperatore, simplicius, naturalius, fortius, gravius. Cicero quidem nonnihil in orationibus suis recessit ab illa simplicitate, cum jam corruptæ Græciæ phaleras in orationibus afferat. Sed tu Romanum eum agnoscas; hinc ille ardor libertatis defendendæ. Ipsi Græci non minus in formando linguae suæ naturali cultu vim naturalis libertatis expresserunt. Constitit libertas reipublicæ usque ad Philippum regem Macedoniæ, qui primus sollicitare coepit omnium libertatem et homines humillimi animi donis pollicitisque ad se traxit et ita servitutem Græciæ exorsus est. Is veluti medius inter veram puramque libertatem Græcorum et libertatem cadentem et prolapsam: scriptores, qui ante Philippum vel sub eo vixerunt, conservant hanc libertatem constanter et simplicitatem, quare et hactenus exempla eloquentiæ mascula habent. Sed post Philippum filius ejus Alexander Græcos attrivit: hoc extincto successores diripuere quasi Græciam donec Romani supervenire, et sub nomine Achajæ in provinciæ Romanae formam mutare. Si stylum scribendique rationem consideras in iis hominibus, qui tunc temporis vixerunt, jam fucatam et a naturali cultu longe remotam orationem invenies. Tunc orti sophistæ, qui quamquam linguae diligentissimi, morem loquendi induxerunt a naturali cultu sejunctum. Cum itaque primum immunita esset libertas a Philippo et Alexandro et postea fracta a Romanis, liberum illum animum Græci desponderunt, itaque blandimentis, abjecti ingenii signis, stylum conspurcaverunt. Hoc tempore qui extiterunt viri libe-

rioris et erectioris animi, redeundum sibi censuerunt ad veteres scriptores, sed imitando magis, quam ut proprii animi vim sequerentur, eos expresserunt. Duos tales producemus. Dion Chrysostomus Trajano familiarissimus sophista fuit, sed talis, qui philosophiam amaret, et non sophistas viventes, sed Demosthenem aliosque præstantissimos scriptores imitaretur, et in stylo revocaret illam libertatem, quam veteres scriptores in scriptis suis expresserunt. Lucianus, vir ingenii liberrimi, sed ad facetias et risum magis conversi, suo stylo expressit rationem naturalem et liberam. Quare hi duo proxime accedunt ad illa exemplaria vetusta, quæ tanta laude præcellunt. Ex his facile conficitur non esse plane nullius momenti, linguam Græcam his dotibus conspicuam paulo accuratius inspicere; præsertim cum Græca lingua tot abundet egregiis scriptoribus ex quibus notitia rerum gravissimarum petenda sit. In historiis, in rebus antiquis, in scientiis, sine Græcis scriptoribus nihil potest præstari. Evidem nunc memorare nolo tabulas doctrinæ Cebetis contineri lingue Græca; Apostoli enim quidquid a Christo fuit traditum Græce scripserunt. Sensus eorum scriptorum non potest intelligi, nisi quis Græce ita sciat, ut Græcae linguae cognitionem non ex Lexicis hauserit, sed ex ipsis fontibus severa lege sibi comparaverit ejus notitiam.

Sed dixerit quis, quid opus est eos Græcos scriptores in lingua sua legere? Habemus plurima eorum scripta in vernacula transposita; quidni has versiones licet legere? Non nego, nonnulli

las Græcorum scriptorum versiones extare egregie factas, quæ commode possunt adhiberi. Sic Polybium Isaacus Casaubonus vertit; etiam is Theophrasti Characteres elegantissime vertit. Præter hunc Henrici Valesii etiam sunt egregiæ versiones, qui excerpta Constantini Porphyrogenetæ, ex Polybio, Diodoro Siculo, Dione Cassio Græce scripta nitido sermone Latino convertit. Vertit etiam Historicos Ecclesiasticos. Utinam omnibus Græcis scriptoribus tales versores ac hi duo sunt, contigissent! Si has versiones excipis, quæ tamen suos nævos habent, pleraque aliæ erroribus sunt plenæ. Raro vertentes eo sunt ingenio vel eruditione, ut mentem autoris, quem vertant, assequantur aut stylum recte capiant. In stylo non tantum spectatur ingenium, sed et animus. Has animi notas, ab ipsis autoribus stylo expressas, non potest exprimere is, qui vertit. Veterum præsertim animus erat magnus. Quas virtutes mente gerebant stylo exprimebant. Compara cum his scriptoribus eos, qui verterunt eos, reperies nullum, qui cum ipsis scriptoribus possit comparari. Certum est, nisi vertens ingenio scriptori sit par aut fere par, non assequetur eam elegantiam quæ fuit in ipso scriptore Græco. Præter Casaubonum et Valesium fuere quidem etiam alii vertentes, qui utiliter possunt adhiberi, ut Hieronymus Wolfius qui commode et eleganter vertit Demosthenis et Isocratis orationes, aliosque, sed tamen multi in ejus versione sunt nævi. Juvare possunt illæ versiones eos, qui Græce discere volunt, sed male autores intelliguntur, si per eorum versiones

intelligantur. Etiam Rodomanus Diodorum Siculum satis accurate vertit, sed cum binis illis prioribus fere nulli, cum his posterioribus pauci sunt comparandi.

Præterea sine Lingua Graeca Latinæ linguæ cognitione valde est manca et debilis. Nemo, nisi Græca doctrina imbutus, ita versari potest in Lingua Latina, quin sæpe a mente et elegantia Latina aberret. Neque hæc res difficilis est intellectu. Latini scriptores ipsi testantur politam scribendi rationem deberi Græcis. Fatetur Cicero Græcis omnia deberi. Cicero nunquam philosophiam explicasset, nisi secutus esset Platonem. Quam ob causam si quis linguam Latinam perspectam habere vult omnino necesse est, ut Latinæ linguæ Græcæ cognitionem adjungat.

Neque hoc tantum dictum volo de scriptis Latinis, sed etiam de ipsa lingua Latina, quæ intelligi non potest, nisi adhibita Græca. Est enim sine dubio lingua Latina ex eodem fonte unde Græca. Si quærenda sit ratio linguaæ Latinæ, sanc Græca est noscenda; ex hac Latinæ origines sunt petendæ. Ipse Varro fatetur antiquissimas Latinorum voces esse Aeolicas.

In omnibus linguis ad earum cognitionem multa sunt adjumenta, inter quæ sunt origines. Cujuscumque Linguæ origines vocamus, primo primordia et radices verborum per multiplices formas derivatorum. Quo diutius linguaæ usurpantur eo quoque latiores ramos diffundunt. Rami uti cum primis radicibus connectantur, sæpe nos præterit. Sine primordiis illis intellectis vis et potestas vocum derivatarum non potest intelligi. Illæ ra-

dices, quæ sint, investiganda ut vis omnium derivatorum ex eadem radice intelligatur. Secundo origines vocamus primas in quibuscumque vocibus proprias significaciones. Constituta voce, quæ certam et primam habet potestatem, inde profluunt aliæ et diversæ a rei proprietate desumptæ.

Quo vetustior est lingua eo ubiores sunt illæ secundariæ significaciones, ita ut primæ sæpe aboleantur' et intereant. Ut inquiramus primordia vocum utilissimum est primas et proprias significaciones habere perspectas; quo facto facile evolvuntur omnia derivata. Hæc res omnibus in linguis, præsertim in Græca, est difficilis. Idque primo loco per se, secundo vitio virorum eruditorum.

1º Quæ enim in originibus perscrutandis per se difficultas sit, patet, si consideramus radices linguarum tantum non omnes esse obliteratas. Voces aliæ, quæ natæ sunt ab antiquis et primis abolitis, in usu remanserunt. Adeoque artis est ingeniique illas obliteratas voces revocare. Quam difficile hoc sit patet

2º ex iis, qui Etymologiam ludibrii tractarunt, quasi non haberet certam normam. Hujus quod dico exemplum illustre est in Vossio. Joh. Gerardi Vossii Etymologicon continet quidem res utilissimas et eruditissimas; sed si, quod de vocum Latinarum origine scripsit, indagamus, constat ne dimidiā quidem partem esse veram aut cum ratione linguae convenire. Id mirum videtur in tam docto homine, et res est pene incredibilis Vossium illum ipsum, qui de analogia eruditissime scripsit, analogiam neglexisse in expediendis

linguae Latinae Etymologiis, unde saepe miserum in modum labitur. Veteres Latini in hoc studio versati, quam inepta nobis dedere! Mirum est Varronem virum docissimum in his rebus ita cœcutuisse. Eodem modo res est in Græcis. Est in manibus Etymologicon magnum, cujus libri nomen venit ab etymis linguae Græcae tradendis. Multa quidem in eo lectu digna, et quæ nos juvant, reperi possunt, sed si ipsum illum consulas in evelvenda Græcae linguae origine difficiles nugas invenies. Ratio hujus rei est facilis expedita. Nam in omnibus linguis est certa analogia; et ex comparatione plurium linguarum cognoscitur Analogia, quæ in plurimis linguis inventur. Apud veteres autem solebant unam aut ad summum duas linguas scire, nec aliquis fere praefixa vernacula aliama discebat. Hinc est quod Ennius dieebatur triplex habens cor, quia, linguam Latinam, Sabinam et Græcam sciebat. Stadum ergo linguarum apud veteres fere languebat.

In Etymologia inquirenda Scaliger fuit princeps, viam veram et optimam ostendit, ut patet ex notis ad Festum; item ex conjectaneis ad Varonem. Ilum secutus est Salmasius; perspicacissimi ingenii fuit, et sicut analogiae non satis studiosus, banc tamen partem eruditioonis ita excoluit, ut cum eo comparari possit nemo. In Etymologiis ostendendis unus Salmasius præstitit quantum reliqui non præstiterunt. Cæteri ejus scripta tamquam cynestram sunt secuti.

Quum autem in hac nostra dissertatione Etymologia sit ratio habenda, ipsam eam rationem exponamus; et quomodo origines linguae Græcae

possint demonstrari. Nunc non utar eo ordine, qui a posterioribus ad priora adscendit, sed a prioribus ad posteriora descendit, adeoque *synthesi*s sive compositam in hac re viam sequar.

'Ετυμολόγος et ἔτυμολογεῖν est ab ἔτυμος et λόγος, quod a λέγω. Unde ἔτυμος veniat dieam. 'Εω apud veteres Græcos est radix; pro ἔω dicitur ξιώ, hinc εἰκί, sum. Εω vetustum genuit Latinum eo eadem potestate, unde es et est. Hinc etiam apud Latinos dicitur ero in futuro. Veteres dicebant eso, quod convenit cum Græco ξω, ξύμα. Quod Latini dicebant eram, dicebant veteres esam, et hoc s est retentum in essem. Ab ξω in fut. est ξσω, unde ξκα vel ξικ, pass. ξμα vel ξιμα, in 3 pers. ξται vel ξιται. Hinc est adjectivum ἔτος, quod proprie significat, qui existit. Latine diceremus ens. Jam prono cursu ab ista significatione prima pervenitur ad significationem veri et certi. 'Ετὸς significare verum et certum docet Hesychius, ubi est ἔτα in plurali, et exponitur ἀληθῆ. Solent Iones hujusmodi adjectivis interponere ε., dicentes ξένεος, κένεος, δώρεος, pro ξένος, κένος, δῶρος. Ab antiquo adj. δῶρος est neut. δῶρου, donum; et ab δωρέος est fæm. δωρέα, donum. Sic pro ἔτος Ionice ἔτεος usurpatur. Democritus philosophus subtilissimus ὄνδεν ἔτεη ισμεν, nihil revera scimus. 'Ετεός in compositis adhibetur, et significat rei veritatem, certam rationem; v. g. familia illustris Athenis erat ab auctore Bute Βουτάδαι appellati; cum hi insititiis hominibus essent deformati, illi qui vere a Bute descendebant vocabantur ἔτεοβουτάδαι. i. e. vere Butadæ. Sic a κρῆτες ἔτεόκρητες, i. e. veri Cretenses, qui in ipsa ea insula nati sunt,

nec cum externis genus miscuerunt. Eodem modo quo ἔτος, formatur usu linguae antiquae subst. fæmininum ἔτυς tamquam si entiam dices, i. e. rationem, statum et conditionem, qua quid est, se habet, adeoque ejus rei existentis veritatem. Hanc vocem ex usu ipso fluere patet ex his exemplis; v. g. ab ἀλάσσει, vagor in omnes partes, præt. pass. ἄλησαι, ἄληση, ἄληται, venit ἄλητύς, vagatio, et ἄλητύν adscribant peregrinantibus. Præterea ἀποδεστής, qua voce usus est Dion. Halicarn. [ἀποδεδεξαι] significat separationem et rei separatae attributionem. Similis vox γενετύς. Α γενετύς, νός, formatur γενετυλίς vel γενετυλλίς, genetullis, Hor. carm. Sæc. 16. Ejusmodi formæ est ἡ κτιστής, conditio vel ratio condendi. Ita α ληζω, ληζός deprædatio. In Herod. L. 4. c. 75. genuina vox restituta à Gronovio ex Cod. Med. qui recte reddidit καταπλα-
ζεν, obvolutionem. Imo etiam in compositis id usu venit; vide Suidam in ἀφραξύς, ἀσυνεσία: nam raro & privativum hujus formæ vocibus præfigitur. (*) Erūs extare probatur ex composito εὐετύς, quod est ap. Arat. Dios. V. v. 358. εὐετύς est status cum alicui bene est, i. e. res ejus prospere procedunt. Præterea sæpe in ejusmodi præteritis perfectis sigma adsciscitur, unde non tantum ἥμαι et ἤμαι sed et ἥσμαι et ἤσμαι. Hinc etiam ἥται et ἤται et ἥται et ἤται dicitur, quod format non ἔτυς sed εστύς, quæ vox in reliquis antiquissimis lingue servata est apud Hesychium,

(*) Vide Hemst. Lucian. I. p. 354. Valck. Herod. I. c. 85.

ubi ἀπεξύς i. e. absentia, ἀποχώρησις. Non tantum ἐτύς et ἐξύς, sed et ἐτῶ et ἐξῶ inidem variant. Hinc composita ἐνετῶ et ἐνεξῶ apud Herodotum, l. I. c. 85, ubi ἐνεξοῖ. Voces, quae desinunt in ω, proprie oriuntur ex abjecta litera νυν. Vetustissimi Græci dixerunt ἐτῶν, ἐξῶν, ἐνετῶν, ἐνεξῶν, rejecto ν remanet εξω. Dicimus λητῶ, λητοῦς, λητός, at veteres dixerunt λητῶν vel Dorice λατῶν, unde est Latona. In nominibus, quae hoc pacto desinunt, utraque terminatio in usu est, ut εἰκῶ et εἰκάν, γοργῶ et γοργάν.

Jam ut redeamus ad ἐστῶ et ἐνεστῶ. Ενεστῶ et ἐνετῶ significant constitutionem alicujus rei prosperam et felicem. Hæc voxa veteribus philosophis, tum Pythagoreis, tum Ionicis, usitatur. Quarebant quis finis esset honorum: Cic. de fin. honor. finis qui felicitatem hominibus conciliat; εὐετῶν vel εὐεξῶ et Plato et Democritus. Pari modo dicunt ἀειεξύ, i. e. sempiternitas; unde τῷ κρατίσῳ θεῷ Pythagoras tribuit τὰν ἀειεξώ, i. e. sempiternitatem.

Ex subst. ἐτύς formatur ἔτυμος, verus, quæ vox apud Homerum recurrit saxe et varia potestatis ratione. Odyss. 2. commendatur Ulysses, tan-
ta homo solertiæ, ut licet falsa diceret, vera vi-
derentur, ψένδει πολλὰ λέγων ἔτυμασιν ὁμοῖα.
Vox ἔτυμος apud Dores mansit, cum ἀληθής apud
reliquos Græcos in usum veniret, unde ἔτυμα μυθίζει
apud Theocritum, i. e. vera fabulari. Hinc apud
Græcos dicitar homo verax voce composita ἔτυ-
μηγόρος, i. e. qui vera loquitur; apud Apollonium
Rhodium ἄρμα ἔτυμηγόρον, os veridicum. Ut ἐτε-
κμητης dicitur verus et genuinus Cretensis sic

ἐτυμόδρυς, quercus aliquod genus verum, i. e. quæ glandes fert dulces. Ab ἔτυμος duo veniunt adjectiva producta, alterum per reduplicationem, alterum per terminationem; prius ἐτήτυμος, quæ vox apud Poetas et apud scriptores Dores prosæ orationis usurpatur; posterius ἐτυμώνιον, cuius etsi rarus usus tamen et apud Hesychium et in fragmentis Archilochi invenitur. Significat utrumque adjectivum *verus*.

Ab ἔτυμος venit neutrum τὸ ἔτυμον, i. e. veritas originis in quocumque vocabulo adsignata et demonstrata, unde apud veteres τούτου ὄνοματος ἔτυμον i. e. origo hujus vocis vera; cum quis in exquirendis ἐτύμοις versatur, dicitur ἐτυμολόγος. Nam λόγος etiam rationem, et studium in re aliqua positum notat. Quemadmodum apud Græcos omnino genus erat grammaticorum, qui operam singulis in partibus diligenter collocabant, sic genus quoddam grammaticorum dictum fuit ἐτυμολόγοι, i. e. qui de verborum originibus agebant et eas explicabant. Suidas, qui vitas virorum grammaticorum saepe describit, inter eos saepe nominat γραμματικὸν ἐτυμολογον. Ab ἐτυμολόγος est ἐτυμολογικόν, i. e. illud scriptum, quod continet vocum Græcarum origines. Habemus librum utilissimum ἐτυμολογικὸν μέγα, in quo hoc studium maxime tractatur.

Quod Græci dicunt ἔτυμον et ἐτυμολογία diverse Latini exprimunt. Cic. in Top. c. 8. Quam Græci, inquit, ἐτυμολογία vocant, i. e. verbum ex verbo, veriloquium, nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus. Inde patet, ἐτυμολογία posse reddi veriloquium, sed tamen

Ciceronem putasse illud non satis esse aptum et tritum, nominandumque igitur potius *notationem*. *Notationem*, veteres Latini vocant originem vocis alicujus, sive compositam, sive ex simpliciore deductam. Sic apud Gellium accipiens titulus Flacci Verri de *notationibus*, qui liber docet ἐτυμολογίας vocum Latinarum. Hoc pacto Cicero ipse paulo ante l. c. multa sumit ex *notatione* i. e. ab origine alicujus vocis demonstrata. Vox veriloquium cum a Cicerone refutetur, facile patet veriverbiū, quod quidam dicunt, non esse vocem Latinam; contra *notationis* appellatio et apud Ciceronem et apud recentiores Grammaticos est frequens. Latini ἐτυμολογίαν etiam vertunt *interpretationem*, adeoque *interpretari* Latinis saepe est originem vocis proponere. Ipse Cic. de divinatione, L. I. 1. « huic præstantissimæ rei [divinationi] nomen, inquit, nostri a divis; Græci, ut Plato interpretatur, [μαντικη απο του μανεσθαι] a furore duxerunt. » Idem docet Macrobius Saturn. Lib. V. c. 19 ubi ἐτυμολογίαν reddit Latine *interpretationem*. Græci parem habent loquendi rationem; Grammatici enim utrumque vocabulum ἐρμηνεύειν et ἐρμηνεῖσι ponunt pro ἐτυμολογεῖν et ἐτυμολογία. [v. Suidam ἴαγουνάριος] Latini Grammatici ἐτυμολογίαν etiam vertunt *significationem* et *significatiām*, quæ voces ea vi non sunt antiquæ, sed apud recentiores grammaticos frequentes. Hæc loquendi ratio et potestas significandi quosdam eruditos et Vossium ipsum fecellit.

Maxime tamen usitata est *proprietas*. Tum veteres, tum, recentiores ἐτυμολογίαν a primis incunabulis deductam, solent vocare *proprietatem*.

Nonius Marcellus primo volumine complexus di-versas grammaticæ Latinæ partes caput primum inscripsit *de proprietate sermonis*. Hoc caput ver-satur in originibus demonstrandis. Sic etiam Isi-dorus et Priscianus; insuper Gellius, castigatus auctor et antiquorum verborum captator. De his autem Latinis vocibus, quibus ἐτυμολογία signifi-catur, erudite egit et plura veterum loca adduxit vir politissimus et doctissimus Josias Mercerus, qui Nonum Marcellum optime edidit, et in operis ingressu pleraque ea vocabula enumerat; sed præ-terit is, quod Latini Veteres ἐτυμολογίαν etiam causam vocarint. *Causa* apud eos significat origo vocabuli. Gellius Lib. I. noct. Att. c. 18. *Ver-borum antiquorum causas*, i. e. ἐτυμολογίας falsas reddit Varro de *Re rustica* Lib. II. c. 7.

In originibus et etymologiis inquirendis analo-gia lingue præcipue est spectanda, quæ est lex certa et firma, quam ipsa lingua et ejus ratio subministrat. Removemus ab etymologiis indagan-dis alia instrumenta extrinsecus quæsita et adhi-bitæ. Quid? dicet aliquis; an Hebrææ Linguae hic non est locus concedendus? An ea in originibus Græcæ linguae quærendis est repudianda? Non nego, viros graves et eruditos Hebrææ lin-guae rationem maxime in Græcis originibus ex-quirendis habendam putasse. Eam enim prima-riam esse et fontem omnium linguarum; ex ea non tantum linguam Græcam, sed et quicunque reperitur linguarum in orbe terrarum, pervenisse. Huic adeo esse privilegium ut matrices omnis huma-ni sermonis contineat. Hoc præcipue Avenarius putavit Lexici Hebræi conditor, qui fuit vir non

plane solers eorum studiorum, per quæ judicium erat ferendum. Is etymologiarum Græcarum Latinarumque ex Hebræa lingua ea ludibria pertulit, ut risum peritorum meritus sit. Magis mirum est in hac sententia fuisse Ger. Joh. Vossium, virum eruditum et omnis antiquitatis peritum. Is in etymologico sæpe, et nimis sæpe, ad hæc principia valde infirma fuit devolutus. Videtur ea ratio ad Hebræam linguam recurrendi nescio quid habere jucunditatis. Miramur quoque Casaubonum, qui in quibusdam locis ostendit se originem ex Hebræa lingua derivare. Idque sæpe in vocibus, quæ certissime Græcae erant, nec aliam poterant habere originem. Hæc sententia rationi est adversa, et ex eo profecta, quod linguarum diversarum naturam non rite inspexerunt. Si quis accuratius plurium linguarum rationem et ipsum corpus examinat, videt prima principia et linguarum primordia coelo toto differre. Quamquam enim analogia quædam et ratio proportionis in omnibus linguis dominetur, hæc tamen analogia in omnibus linguis constans non expellit originem ipsarum linguarum diversam. Id certum est, si linguas duas aut plures deprehendimus, quod, et formandi genere, et declinationes et conjugationes ordinandi modo, tum vocibus deducendis, inter se diversæ sint, eas linguas habere originem diversam; prima enim et propria linguarum singularum vis ex ratione formandi illa, quæ ad linguam necessario pertinent, est judicanda. Si conferamus linguam Græcam et Hebræam, patet rationem utriusque linguae intimam differre multum. Nam et declinationes et nomina aliter

formantur in lingua Graeca quam in Hebræa; verba utriusque linguae inflectendi ratione valde inter se discrepant. Ratio connectendi orationem et structuram flectendi differt in utraque lingua multis modis. Ergo vocum Græcarum origo non est repetenda ab Hebræa lingua.

Sunt semper vestigia manifesta, unde constet, quæ lingua sit filia, quæ soror, quæ mater alterius. De magna prole orientalium linguarum non potest dubitari eas ex Hebræa fluxisse; nam primordia earum fraterna fere concordia conspirant. Earum enim linguarum non est alia ratio quam dialectorum. Sic etiam lingua Græca habet suas dialectos; si enim quæritur de voce Ionica, Attica, Dorica aut Aeolica, ejus origo in lingua Græca est quærenda. Hæ igitur sunt sorores linguae Græcae. Filiae rationem habet Latina; nam mare transversa Aeolicam, id est, antiquam linguam Græcam cognoscit matrem. Quare in originibus linguae Latinæ inquirendis adeunda est Græca, et vel sororum origo ex communi matre, vel filiarum ex eadem est petenda. Idem obtinet in aliis plurimis linguis, si constiterit nexus linguarum inferiorum cum superioribus. Gothica vel potius Scythica lingua vetusta merito omnium pene septentrionalium linguarum censetur fons et mater. Si Italicæ, Gallicae linguae origines sunt expediendæ, Latina est adhibenda, ex qua maxima earum pars fluxit, etiam Gothica, quæ fuit illata in Galliam, ita ut ex duplice lingua valde diversa utraque constet. Hinc concludimus origines linguarum esse exquirendas in uniuscujusque linguae sinu secundum rationem analogicam excusso. Præterea adhiberi

et possunt et debent ejusdem ordinis linguæ, seu potius dialecti, ex quibus lingua aliqua pervenit. Ipsa lingua Latina quamquam progenita ex Græca multum confert ad linguam Græcam cognoscendam. Sæpe quod in matre est extinctum, reperiatur apud filiam.

Hæc est lex prima in explicandis linguis ut simum ipsius linguæ, in qua versamur, executiamus. Ea ratio analogiæ cognita nos vetat ad linguas plane diversas configere. An igitur non sunt voces in lingua Græcâ arcessendæ ex orientalibus? Imo sunt quædam. Cujus generis hæc sint vocabula facile potest cognosci.

Primum si apud Græcos familiaria reperiemus nomina virorum propria, qui ex Oriente et Phoenicia venerunt in Græciam, hæc nomina secum deportarunt ex oriente. Tale vocabulum est *Cadmus*, Ridemus ipsos Græcos, qui *Cadmi* originem Græcam conficiunt; quodsi attendissent eum fuisse Phoenicem, scivissent eum inde, ut plurimas res alias, sic et suum nomen attulisse. Plura ejusdem generis sunt hominum nomina, qui ex Phoenicia ad Graecos venere. Præterea Phoenices, clari coloniis per orbem terrarum sparsis, sine dubio multas insedere Aegei maris insulas et partes quasdam Græciæ attigerunt, in Cretam et Cyprum novas habitationes intulere, unde pluribus locis inhærent vocabula Phoenicia, ut docet Sam. Bochart in sua *Geographia Sacra*. Qui vir, licet eo summum eruditionis apparatus contulerit, in multis tamen modum excessit; nam maxima pars eorum nominum priorum, quæ explicat ex lingua Phoenicia, est repetenda ex principiis linguae Græcae.

Addamus animalium, arborum et plantarum quædam nomina, quæ cum ipsis rebus a populis orientalibus ad Græcos pervenerunt. Sic nomen καμῆλος ex Græca lingua non potest explicari. Græcorum Grammatici hanc vocem plurimis originibus onerarunt. Animal ipsum simul cum nomine ab orientalibus ad Græcos pervenit. Eadem ratio est vocis τρῦπος. Ejusmodi igitur vocabula non cum una sed cum pluribus gentibus communicantur, quia res non ad unam sed ad plures gentes ex Oriente fuit perlata. Etiam res ex Phoenicia præcipue habent nomina, quæ apud Phoenices et Orientales sunt quærendæ. Fatetur Diodorus, factentur alii cultum usumque vini ex oriente in Græciam translatum fuisse. Fabula ipsa Herculem, vel ut alii Bacchum, ex oriente in Græciam vites transtulisse perhibet. Nominis ὄνος si quæras originem in Lingua Græca frustra operam perdes, siquidem cum ipsa re ex oriente venit. (*) Vocabulum οἶνος veteres per οἶνον vel οῖνον dederunt, unde ad Latinos venit vox oenus, significatione vini. Οἶνος. [οῖνος] solus, vox vere Græca, est Latinorum unus, pro quo veteres pronuntiarunt oenus.

Quædam voces sunt omnibus linguis communes, sed earum incunabula difficulter deteguntur. Multa etiam in omnibus linguis sunt vocabula, quæ imitantur sonos rerum, v. c. sonos ab animalibus

(*) Conf. Lenep, Etym. l. Græcae in οἶνος.

et voces ab hominibus dictas, et crepus rerum dissilientium, adeoque a Græcis appellantur ονοματοποιία vel ὀνοματοπεποιημένη. Aliquando aliquæ voces videntur congruere inter se in diversis linguis, quamquam utræque vel plures diversas habeant origines. Sic vox *mensura* alludit τῷ μῆρῳ, mensura, voci Hebrææ ejusdem significationis, sed originis diversæ. Præterea hujus vocis in lingua Latina est adeo certa origo, ut frustra agat, qui eam ex alia lingua derivat. Nam veteres dicebant *mensura* a *metior*, *mesus*, pro *mensus*; ut ab *armatus* est *amatura*, a *cognitus*, *cognitura*, ita a *mesus* *mensura*; deinde a *mensus*, [nam litera *n* saepe interponitur] venit *mensura*.

His jam constitutis et ad liquidum, quantum fieri potest, redactis, ad origines tamen ipsas nondum accedere licet. Retinent nos dialecti linguae Græcæ, de quibus earumque ortu et ratione dicendum est nobis antequam ad origines perveniamus. Ideo illud est majoris momenti, quia multæ et fere omnes literæ per dialectorum rationes inter se commutantur, ut jam sciamus quæ litera sit primigenia et ut ita dicam originalis, et quomodo per dialectos sit mutata, et in aliam transformata. Ea dialectorum via id est experendum, utrum quæ literæ per dialectos mutantur ex primis et originalibus. Videbimus prius de vocis ratione et origine.

Hæc vox venit a διαλέγειν et διαλέγεσθαι, cuius vocis ratio est explicanda. Vox διαλέγειν composita ex διά et λέγειν. Λέγειν prima potestate sig-

nificat leviter corradere, in unum conducere et adeo colligere. Latini suum legere inde forma runt, in quo Latino verbo hæc prima et propria potestas insidet; nam dicimus *legere fructus*, *legere magistratus*, et *lectum*, i. e. ex pluribus excerptum. Ratio potestatum ab hac prima potestate derivatarum in utraque Græca et Latina lingua differt. Λέγειν apud Græcos est traductum ad verba et voces et sermonem; et λέγειν dicitur, qui verba vocesque coäcervata et connexa profert, i. e. dicere. Apud Latinos *legere* dicitur pro librum evolvere, quasi diceres, *legere*, colligere literas, et ex literis collectis aliquid sibi *legere*. Hæc significatio metaphorica apud Latinos usitata non penitus ignota est Græcis, sed apud Græcos non in primo verbo fuit posita, sed in composito, unde scriptoribus Græcis ἀναλέγεσθαι et ἐπιλέγεσθαι est *legere*. Ita Callimachus in E-pigr. 24. dixit πλάτανος γράμματα ἀναλέγεσθαι; ubi ἀναλέγεσθαι est *legere*. In linguis, quæ communem habent originem, sape rami, ubi semel truncum deseruerunt, aliij in alias partes divergunt. A propria significatione vocis λέγειν alia ratione formatur metaphora in lingua Græca, alia in lingua Latina. In voce λέγειν diversæ sunt potestates, quarum ratio videtur longissime distare. Apud Grammaticos et Hesychium λέγειν exponitur per ædificare οἰκηδομεῖν. Hæc similitudo facile patet, si advocas vocem λίθαλγες, i. e. qui lapides colligit, secernit, et parat ad ædificium extrinendum. Ergo λέγειν propria potestate dicitur de lapidibus colligendis ad ædificandum: inde sequitur ædificandi significatio. Etiam hæc significatio ædifican-

di constat ex compositis nonnullis. Sic ἔνυκλέγειν Hesychius exponit ἀποικοδομεῖν, ædificando educere in altum. Hinc ἀναλελεγμένος apud Pindarum, i. e. in altum eductus. Sic apud Hesychium ἐνυκταλέγειν, ἐνυκοδομεῖν, obstruere aliquem, vel includere parietibus. In voce λέγειν altera potestas est ἀριθμεῖν, numerare. Vide apud Hesychium ἔλεξεν, ὑρίθμησεν, numeravit, et ἐλέχθη apud Pindarum in πυθ. od. 4. v. 336, ubi scholion consulat. Ratio constat si adhibeas Latinum legere et colligere numeros. Sicut enim apud Latinos dicitur legere rationes, sic vox λέγειν ab ea significatione, qua numeri colliguntur, notat collectis numeris rationem inire. — Ea res longe facilius intelligitur, si animadvertiscas, quod primæ verborum significations in omnibus metaphoris retinentur, quasi color nativus.

A voce λέγειν ea significatione prodiit διαλέγειν, ubi plurimum differunt significations activi, et passivi sive medii διαλέγεσθαι. Διαλέγειν significare debet discernere; ut enim λέγειν est cernere, sic διαλέγειν significat separationem accuratam et nitidam earum rerum, quæ fuerunt collectæ; hæc enim est vis particulae δια, cui respondet Latinorum *dis* vel *di*. Plato in Thym. dicit διάλεγειν τὰ ὕγια καὶ τὰ μὴ ὕγια, i. e. discernere, sejungere sana et non sana. Idem verbum à Xenophonte dicitur de vanno, quo frumentum excutitur et ab aristis separatur. Dicitur τὸ πτύον διαλέγειν τοὺς ἀλέρας i. e. vannus discernit aristas a frumento. Hinc intelligitur, quid sit διαλέγειν ψύφεις, discernere et separare calculos. Ea formula loquendi apud Græcos usurpabatur dupli ratione; vel

in calculorum ludo, ubi dicitur διαλέγειν vel διαλέγεσθαι ψίφους de calculis qui mixti proiecabantur, deinde separabantur a se invicem; vel de calculatoria numerandi ratione, cum scilicet numeri per calculos signati expediuntur et expurgantur, quod Latini dixerunt rationes purgare, i. e. quæ relata fuerant in tabulas accepti et expensi liquida reddere et inter se æquare. Si reperias vocem διαλέγειν etiam exponi διοικοδομεῖν i. e. dissepire et inter se quasi structo pariete sejungere; ut λέγειν est διοικοδομεῖν, ex collectis lapidibus struere, sic διαλέγειν collectis et statutis lapidibus separare et dissepire. Διαλέγειν etiam explanatur per διορύττειν, ut apud Aristophanem διαλέγειν τοῖχον, i. e. perfodere murum, et διαλέγειν θύρην. Ratio est facilis ex præcedentibus. Καταλέγειν est colligere, et διαλέγειν collecta disjungere, unde dicitur terra διαλεχθῆναι vel διαλεγῆναι, ubi puteus effoditur.

In verbo διαλέγειν præpositionis διὰ duplex vis est sentienda; ex ista utraque significacione perveniendum est ad propriam virtutem verbi mediæ διαλεγεσθαι, quum notat primo disserere, deinde colloqui. Primo διὰ usurpatur in discrimine ponendo, in rebus sejungendis et separandis. Secundo præsertim verbis mediis adjuncta significat mutuam contentionem, adeoque usurpatur in iis verbis, in quibus est pugnandi certandique cum alio potestas. v. c. verbo μάχεσθαι si præfigatur διὰ significabit concertationem mutuam inter duos aut plures constitutam; quare hæc verba junguntur cum dativis; diciturque διαμάχεσθαι τινὶ mutuo cum aliquo contendere. Verbo λαδορεῖν vel λα-

δορεῖσθαι impetere aliquem contumelia, ignominiosa verba facere in aliquem, si opponatur διαλογοφεῖν notat contumeliis ignominiosisque dictis inter se contendere. In quibusdam verbis hæc significatio magis latet, ut in διαδάκνειν mordendo cum alio contendere. Sic canes dicuntur διαδάκνειν, i. e. morsibus mutuis inter se contendere. Ex πίνειν et πίνεσθαι, bibendo contendere, apud Athenæum, διεπίπνεσθαι τοῖς ἐτύπωις. Sic διαξιδεῖν τῷ, cantu contendere cum aliquo.

Hæc quæ de præpositione διὰ et ejus cum verbo conjunctione dixi, aperiunt rationem verbi διαλέγειν et διαλέγεσθαι. Primo διαλέγειν per διὰ notat discrimen, i. e. disjungere et dividere ita, ut apta tamen et discreta existat series, quare pro ædificare sumitur; nam ex separatis partibus apta ædificiorum series et ordo concinnus oritur. Διαλέγεσθαι: [a λεγειν dicere] ex ratione altera præpositionis significat sermonem inter se communicare, adeoque constructio διαλέγεσθαι τῷ convenit sermonibus atque mutuis colloquiis. Sic apud Latinos serere sermonem i. e. nectere et connectere; nam male hoc ab altera significatione pro semina spargere deducitur. Id liquet ex dissenserendi verbo, et ipso sermonc, qui est nexus in ordinem redactus. Sermo verborum est series concinnata verborum, quibus quis utitur. Sic διαλέγεσθαι τῷ mutuo cum aliquo sermone colloqui. Hinc loquendi formula διαλέγειν τῇ Φωνῇ: Φωνὴ est vox humana; quamvis enim de quocumque sono et vocibus animalium sumitur, netant tamen veteres Grammatici proprie venire in voce humana. Jam διαλέγειν τῇ Φωνῇ est, articulatam, distinctam profer-

re vocem. Hinc διάλεκτος, in qua voce duplex est significandi potestas, et ducta a distinguendi potestate, et ab altera potestate colloquendi. Διάλεκτος hoc posteriori modo idem est quod διάλεξις. Rarus est hujus vocis apud Græcos usus, attamen in Platonis symposio reperitur, ubi memorat διάλεκτον τῶν θεῶν πρὸς τοὺς ἀνθρώπους. Elegantissimum fuit Democriti dictum, quod usurpabat, ut ostenderet inter homines peritos et sapientes sermonem et ejus intellectum facile convenire. Hoc ita effert, ἐξδικνύειν τὴν τῶν σοφῶν πρὸς ἄλληλους διάλεκτον i. e. διάλεξιν. Contra dicebat idem Democritus τῶν ἀσόφων, i. e. eorum, qui nulla rerum cognitione erant imbuti, sermonem mutuum esse difficultem et intelligi pene non posse. In his loquendi formulis διάλεκτος est sermo, et nihil vel parum differt ἀπὸ τῆς διαλέξεως. Propria διαλέκτου vis et ratio repetitur ab ea potestate verbi διάλεγειν, qua significat articulatae sive distincte proferre. Adeoque διάλεκτος novam quandam significandi formam induit, et notat vocem articulatam et distincte prolatam. Hac etiam in parte διάλεκτος Græcorum sumitur non una ratione; aliquando latissime, ita ut etiam animalibus communicetur. Quædam animalia sunt ἄφωνα ut pisces, qui non emittunt vocem; alia sunt φωνήσαται, quæ vocem mitunt, inter quæ penit Aristoteles τὰ διάλεκτον ἔχοντα.

Ad homines transeamus, quibus διάλεκτος dupli- ci ratione tribuitur. Primo lingua humana in gene- re vocatur διάλεκτος, adeoque sermo ille articula- tus, quo homines cogitata explanant et aliis com- municant, vocatur διάλεκτος. Hinc sæpe fit ut lin- guæ orbis diversæ vocentur διάλεκτοι. Ea ratione

vox διάλεκτος commutatur cum voce γλῶσσα. Vide Acta Apostol. c. II. 6, 8 et 11, ubi γλῶσσαι et διάλεκται promiscue sumuntur. Alia significatio restrictior est; nam διάλεκτος vocatur etiam quædam loquendi singularis forma in una et eadem lingua, ita ut lingua jam genus efficiat, quod dividatur in suas species, quæ vocantur διάλεκτοι, i. e. diversæ et inter se discedentes formæ ejusdem linguæ. Sed non tantum de certis linguæ ejusdem formis, sed et de illis, quæ non sunt certæ et non constitutæ, solet usurpari, ut Græci dicant aliam διάλεκτον esse hominum rusticorum, qui rude et non concinna loquuntur, et aliam hominum urbanorum, qui mores in urbe poliunt. Ea potestate egregius est locus Aristotelis citatus a Sexto Empirico, p. 264, διάλεκτος ἀξέιδις, i. e. loquendi forma concinna, qualem urbani usurpant; addit ὑποθηλυτέρᾳ, i. e. aliquantum ad mulierem mollitiem inflexa. Hinc διάλεκτῳ ἀξέιδις opponit ἀνελεύθερον i. e. illiberalē, non politam rationem loquendi, et addit ὑπαγραικετέρῳ i. e. subrusticā. Hæc διάλεκτος non est certa, nec habet leges fixas, sed a consuetudine et usu loquendi tantummodo pendet. Sed aliud est genus dialectorum, quod fixum certisque legibus est conscriptum; illud, ut in aliis linguis fieri solet, sic etiam in Græca lingua maxime obtinet. Jam vero quæ dicitur propria ratione linguæ Græcae dialectus dicitur etiam ἴδιωμα, i. e. proprietas, proprium quid, quo ab alia lingua distinguitur. Clemens Alexandrinus, strom. lib. 4. pag. 338, ubi locutus est de linguis et de numero linguarum per totum orbem dissipatarum, mentionem vocis facit, et dicit

primo: διάλεκτος est λέξις ἕδου χαρακτῆρα τόπου ἐμφάνεσσι, quæ definitio est petita ex vetustis Grammaticis. [sic etiam Dionysius Thrax] Χαρακτῆρ est nota per quam quid ab alia re distinguitur. Igitur διάλεκτος hic ad locum certum adsignatur. Attulit etiam ab aliis Grammaticis profectam definitionem, διάλεξις ἕδου ἡ καινὸν ἐμφάνεσσι χαρακτῆρα, quæ profert aut proprium aut communem alicujus gentis characterem. Ἐδος χαρακτῆρ autem est nota propria alicujus loci et regionis, sed καινὸς nota totius gentis, sive lingua toti populo communis. Sic in lingua Græca sunt quatuor dialecti, sed quinta, quae dicitur dialectus communis, habebat χαρακτῆρα καινὸν, quam communem notam omnes Græci perinde usurparunt. Sicut dialectus ponitur aliquando pro tota lingua, ita γλῶσσα aliquando usurpatur pro dialecto. Locus est apud Demetrium Phalereum in libro περὶ ἑρμηνείας, 181. ubi occurrit γλῶσσα Αἰτικὴ, i. e. dialectus Attica. Eadem ratio fuit Quintilianus, qui *linguam pro dialecto* sive *formam linguæ* posuit.